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• НАШ ОПЫТ •

ПАРАДОКСЫ ПЕРУ
«Совсем скоро Перу откроется для трофейных охотников со всего мира и 

предложит им уникальную возможность добыть множество интересных видов 
в захватывающих воображение угодьях!» Так оптимистично звучали заголовки 
публикаций в охотничьей прессе на стыке 2008/2009 годов. 

Увы, радость охотников оказалась преждевременной. Как оказалось, в Перу 
«очень долго запрягают». Но, все-таки, как вы поймете, прочитав этот очерк, тре-
тья по размерам страна Южной Америки имеет огромный охотничий потенциал.

Перу расположено на западном побережье Южной Америки между Чили и 
Эквадором. Площадь страны соответствует площади Таджикистана, Узбекистана, 
Киргизии и Туркмении вместе взятых, что согласитесь, немало. Ландшафты здесь 
варьируют от прибрежных равнин на западе, до высоких скалистых возвышен-
ностей Анд в центре и джунглей Амазонки на востоке. 

С таким разнообразием экосистем любая страна могла бы стать настоящим 
охотничьим раем. Здесь обитает около ста видов животных, интересных охот-
никам, в том числе, шесть оленей, несколько диких кошек и крупные грызуны, 
включая капибару. Однако в течение нескольких десятилетий страна оставалось 
фактически запретной для охоты.

Нет, Перу — это не то государство, к власти в котором, пришли «зеленые». 
Официально охота здесь никогда не была закрыта, но строгие правила сделали 
практически невозможным получение охотничьих лицензий даже гражданами 
страны. Хотя это не мешало ни местным жителям, ни иностранцам охотиться 
незаконно. Фирмы-однодневки принимали туристов со всего мира, организуя им 
охоту на ягуаров и редких птиц. Такая «аутфитерская деятельность» только уси-
лила предвзятость противников охоты среди должностных лиц, занимающихся 
вопросами дикой природы в Лиме. 

Потребовалось длительное время, чтобы молодой перуанец Томас Салдиас 
(создатель Ассоциации перуанских охотников) сломил сопротивление легальной 
охоте, показав чиновникам истории успеха Мексики и Аргентины, где дикая при-
рода процветает, а охота приносит в казну миллионы долларов.

Главным послом SCI в Перу стал Джим Шоки, посетивший страну в 2008 
году. Поездке предшествовала встреча известного канадца с министром торговли 
Перу и директором департамента дикой природы на съезде SCI. После нее Шоки 
был приглашен правительством для оценки потенциала страны как международ-
ного охотничьего направления. Приехав, он стал обладателем лицензии № 95 (то 
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есть всего 95 охотников смогли получить национальную охотничью лицензию за 
последние 30 лет!).

Шоки описывает Перу как замечательное место, которое может предложить 
охотникам множество видов, на которые они никогда не охотились раньше и 
которые даже не занесены в Record Book SCI. И это, несмотря на то, что в стране 
ведется нелегальная охота. Трофейные рога и фотографии с добытыми животны-
ми украшали многие дома, которые он посетил. 

«В настоящее время ограничения СИТЕС защищают перуанскую фауну 
только от законопослушных международных охотников», — заявил Шоки. «Хотя 
охотники-путешественники — именно те люди, которые принесли бы сотни 
тысяч долларов для охраны природы, добывая при этом лишь незначительное 
количество дичи».

Шоки утверждает, что столкнулся с многочисленными трудностями, вы-
званными незаконной охотой. Местные гиды не привыкли к прозрачности. Для 
них не существуют принципов охотничьей этики, которые исповедуют зако-
нопослушные охотники. Они не понимают потребностей и ожиданий людей, 
приехавших к ним на охоту. 

Посланец SCI был удивлен тем, насколько физически сложной оказалась 
его перуанская охота: «Горы Перу очень опасны, о чем свидетельствует почти 
смертельное падение моего оператора с 60-футовой высоты, когда он просто 
сошел с дороги».

Шоки описывает свою охоту на белохвостого оленя в высокогорье как одну 
из самых трудных в жизни, и утверждает, что она стоила того, чтобы побывать 
здесь. 

Практически в одно время с Шоки Перу посетила Бритни Боддингтон (дочь 
еще одной известной личности), опубликовавшая собственные впечатления от 
проведенной охоты.

Ожидания «открытия» охотничьего Перу для всего мира росли. 
Предполагалось, что новые правила охоты вступят в силу в начале 2009 года, и 
список охотничьих животных будет включать следующие виды (в т.ч. разводимые 
в полувольных условиях): белохвостого оленя, пуму, ошейникового пекари, капи-
бару, серого оленя, дикого быка и одичавшего осла. 

Увы, этого не произошло! Хотя сегодня границы страны открыты для охот-
ников, легально здесь можно добыть пока только одно животное — южноамери-
канского белохвостого (перуанского) оленя.

Еще 12 лет назад в SCI этого оленя регистрировали без выделения подвидов, 
но начиная с 2008 года, выделяется две географические категории: южноаме-
риканский белохвостый олень побережья и южноамериканский горный бело-
хвостый олень. В каждой категории предусмотрена отдельная регистрация для 
особей с типичными и нетипичными рогами. 

К настоящему времени в Record Book SCI зарегистрировано 8 трофеев South 
America Coastal White-tailed Deer (typical) (L45) и три трофея South America 

Mountain White-
tailed Deer (typical) 
(L36). Такое незначи-
тельное количество 
регистраций, конеч-
но, повышает веро-
ятность для каждого 
охотника, приехав-
шего в Перу, добыть 
трофей-чемпион. Но 
только теоретически. 
А как это происхо-
дит в действитель-
ности можно узнать 
из рассказа Сергея 
Ястржембского.
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По материалам сайта www.mossafariclub.ru
 В древней стране инков меня интересовал белохвостый южноамерикан-

ский олень — единственный представитель местной фауны, на которого 
легализована охота. Вообще-то животный мир Перу невероятно богат и раз-
нообразен, особенно в дождевых лесах Амазонки и ее притоков. Здесь, в самом 
большом в мире влажном лесу, обитают более 1800 видов птиц и около 250 
видов млекопитающих! Многочисленные свидетельства этого пиршества дикой 
природы можно увидеть прежде всего на…народных рынках в местных населен-
ных пунктах. Так, на уличных развалах в Икитосе, столице перуанской части 
Амазонии, чего только нет: покупателям предлагают разнообразные сувениры 
из крокодила, клыки и когти ягуара, ремешки из шкуры пумы и мелких диких 
кошек, черепа обезьян, капибары и тапира, кожу анаконды. В ресторанах города 
можно полакомиться блюдами из мяса крокодила, оленя, броненосца, зайца, 
морской свинки. Охота, разумеется, браконьерская, процветает повсюду. Но 
вот чтобы легально поохотиться в лесах Амазонии и вывезти домой трофей 
местного эндемика — исключено. Для охотников же остается только белохво-
стый олень, две популяции которого сосредоточены в вольерных резервациях, 
расположенных на западе страны. Обе резервации принадлежат государству 
и управляются частными компаниями-арендаторами. В одной из них под на-
званием El Angolo мне и довелось провести полтора дня.

Огороженная территория, раскинувшаяся к тому же в гористой местно-
сти, выглядит весьма внушительно — 10000 гектаров. Помимо белохвостого 
оленя здесь обитают в изобилии «хавали», местный кабан, и пума. Но власти, 
несмотря на все попытки арендаторов, не разрешают охоту на эти виды. Что 
касается самого белохвостого, то в огромном вольере находится более 1200 
оленей, на которых проводится до 50 индивидуальных охот в год. Доминируют 
местные охотники. Иностранцы приезжают, как и следовало ожидать, пре-
имущественно из США. Россиян до меня не было вообще.

Рассказы организаторов охоты, а главное, трофеи, развешанные по сте-
нам ранчо, не скрою, настраивали на мажорный лад. Но действительность, с 
которой я столкнулся уже на утренней засидке у водопоя, сильно разочаровала. 
Трофейных самцов не было вообще. Вокруг водопоя крутился сплошной молодняк 
двух-трехлетнего возраста с небольшими рожками да самки. И когда егеря вдруг 
зашептали: «Шесть отростков, шесть отростков, стреляй», я воспринял это 
как шутку. На этого «мачо» нельзя было смотреть без слез. Но егеря не шутили, 
наставая на том, что крупных оленей теперь в вольере не найдешь. Выбора не 
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было. Слава Богу, наградная программа Международного Клуба Сафари не сти-
мулирует добычу непременно рекордных трофеев, и «в зачет» принимаются 
даже скромные результаты охоты. Куда же подевались настоящие «мачо»? 
В ответ хозяева с грустью поведали, что несколько лет назад жестокая засуха 
уничтожила большую часть популяции. И только тогда — вот уж воистину, 
пока гром не грянет, мужик не перекрестится! — арендаторы додумались на-
конец вырыть три колодца. Посоветовал немедленно объявить мораторий на 
охоту на несколько лет, чтобы дать популяции восстановиться. В противном 
случае ей грозит вырождение из-за беспечности людей. К моим аргументам 
хозяева отнеслись вроде бы серьезно. Но интуиция подсказывает, что этот 
совет, увы, вряд ли будет услышан.

Побывать в Перу и не увидеть Мачу-Пикчу? Член клуба «Сафари» Олег 
Маматченко после проведенных охот в Аргентине специально прилетел в страну 
для осмотра ее достопримечательностей.

По материалам сайта www.mossafariclub.ru
Весьма утомительная серия перелетов: Ла-Пампа — Буэнос-Айрес — 

Лима — Куско заняла порядка 14 часов. Однако ощущения от посещения Перу 
превзошли все ожидания. Это касалось как исторических достопримечатель-
ностей в столице страны и в Куско, так и загадочного, открытого лишь 100 лет 
назад города Мачу-Пикчу. В 2007 году древний город удостоен звания Нового чуда 
света. Расположенный на вершине горного хребта на высоте 2450 метров над 
уровнем моря, Мачу-Пикчу господствует над долиной реки Урубамбы. 

Некоторые археологи полагают, что город был создан как священный 
горный приют вели-
ким правителем инков 
Пачакутеком за сто-
летие до завоевания 
его империи, то есть 
приблизительно в 1440 
году, и функциониро-
вал до1532 года, когда 
испанцы вторглись на 
территорию империи. 
Однако имеются сведе-
ния о более древнем вре-
мени основания города.

Посетителей по-
ражает не только ар-
хитектура древних 
строений, но и качество 
каменной кладки. Между 
огромных обтесанных 
неизвестно каким ин-
струментом огромных 
камней отсутству-
ют щели. Фотографии 
лишь частично переда-
ют атмосферу загадоч-

ности и таинственности, которая буквально окутывает древний город инков. 
Посещение Перу надолго запомнится как нашему одноклубнику, так и тем, кто 
составил ему компанию в этом увлекательном путешествии.

Будем надеяться, что третья по размерам страна Южной Америки станет, 
наконец, ближе всем путешественникам из России.
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Высота в холке 56–64 см. 
Масса 34–50 кг.

Стройная некрупная антилопа с 
оригинальными рогами и красивой 
окраской. Самки заметно мельче 
самцов и с иной окраской. Верхняя 
часть тела и нижняя сторона ног 
самцов темно-коричневого, почти 
черного цвета, нижняя сторона ту-
ловища, внутренняя сторона ног и 
«очки» вокруг глаз — белые. Сам-
ки, соответственно, темно-желтые 
с белым. Так же выглядят молодые 
самцы, темнея к 4–5 годам (не все 
самцы приобретают темную окра-
ску с возрастом). Рога, только у 
самцов, длинные, спирально за-
крученные с 3–5 витками, по всей 
длине рогов идут выраженные 
кольца.

гарна
B l a c k b u c k
(Antilope cervicapra)

( и н т р о д у ц и р о в а н н а я )

1 МЕСТО / МАЛЕЕВ В. Г.

L 11 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина М. Садиро/"Профи-Хант" 28 7/8 28 7/8 5 4/8 5 4/8 67 6/8 1

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 26 7/8 26 6/8 5 6/8 5 6/8 65 1/8 2

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 27 2/8 26 7/8 5 5 64 1/8 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 27 2/8 26 2/8 4 7/8 5 63 3/8 4

Александрович С. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 26 4/8 26 5 1/8 5 2/8 62 7/8 5

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 25 4/8 25 4/8 5 3/8 5 4/8 61 7/8 6

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 25 6/8 25 3/8 5 2/8 5 1/8 61 4/8 7

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 25 3/8 24 7/8 5 4/8 5 2/8 61 8

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bevtohe/"La Colorada" 24 7/8 25 1/8 5 2/8 5 2/8 60 4/8 9

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 23 5/8 23 4/8 6 2/8 6 2/8 59 5/8 10

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина "Евразия-Тур" 24 3/8 24 5/8 5 2/8 5 2/8 59 4/8 11

Попов К. А. 05.09 Аргентина Tomas Peroni/"La Colorada" 24 3/8 24 6/8 5 1/8 5 2/8 59 4/8 11

Зотов Д. А. 04.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 24 1/8 24 6/8 5 1/8 5 1/8 59 1/8 12

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 23 4/8 23 5/8 5 6/8 5 7/8 58 6/8 13

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 24 4/8 24 2/8 4 7//8 4 7/8 58 4/8 14

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 24 2/8 24 4/8 4 6/8 4 7/8 58 3/8 15

Губарев В. В. 04.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 24 4/8 23 6/8 5 1/8 5 0/8 58 3/8 15

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/"La Paz " 24 1/8 24 2/8 4 7/8 4 6/8 58 16

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Мартин Т/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 23 4/8 23 6/8 5 3/8 5 3/8 58 16

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 24 1/8 23 4/8 5 5 57 5/8 17
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Общественное животное. Стада 
чаще смешанные, иногда встреча-
ются небольшие гаремы с одним 
самцом, а также холостятские 
группы неполовозрелых самцов.

Предпочитает открытые места с 
кустарником и сухие леса.

Интродуцирована в центральную 
часть Восточной Аргентины.

3 МЕСТО / АНДРЕЕВ О. Н.

2 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. А.

L 11 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 22 7/8 23 5/8 5 1/8 5 2/8 56 7/8 18

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 22 6/8 23 5 2/8 5 2/8 56 2/8 19

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 23 22 4/8 5 2/8 5 2/8 56 20

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина Oscar Riesco/"Los Molles" 22 1/8 22 2/8 5 2/8 5 3/8 55 21

Зотов Д. А. 04.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 22 4/8 23 4 7/8 4 7/8 55 21

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 20 6/8 20 5/8 4 4/8 4 4/8 50 3/8 22

Демин А. А. 04.02 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 18 7/8 19 7/8 5 1/8 5 0/8 48 7/8 23

Окончание
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Высота в холке 60–90 см. 
Масса 30–68 кг.

Дикая форма домашнего козла. 
Животное плотного телосложения. 
Шерсть длинная, грубоватая, под-
шерсток — мягкий. Цвет шерсти 
белый, серый, коричневый, чер-
ный, встречаются любые вариации 
и комбинации. Рога саблевидные, 
либо закрученные, расходящиеся в 
стороны с заметными кольцевыми 
утолщениями и годовыми кольца-
ми роста. Самки мельче самцов.

Учитываются по двум категориям: 
отдельно — добытые в дикой при-
роде и на фермах. 

Образуют стада в 6–20 особей, 
иногда — до нескольких сотен го-
лов. Самки и самцы формируют 
отдельные группы.

Предпочитают скалистую мест-
ность, где есть веточный корм.

Добывается в Аргентине.

ДИКИЙ КОЗЕЛ 
F e r a l  G o a t

(Capra hircus)

1 МЕСТО / ЗАИКА А. А.

L 13, L 37 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 40 6/8 40 3/8 8 2/8 8 97 3/8 1

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Тelleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 33 6/8 37 7/8 7 6/8 7 6/8 87 1/8 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los 
Molles" 31 7/8 30 6/8 8 2/8 8 2/8 79 1/8 3

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bevtone/"La Colorada" 29 4/8 31 8 4/8 8 3/8 77 3/8 4*

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 29 28 4/8 7 2/8 7 3/8 72 1/8 5

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джордж/"Евразия-Тур" 27 5/8 26 7/8 8 7/8 8 5/8 72 0/8 6

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Perez 28 5/8 29 2/8 5 7/8 6 2/8 70 7

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 26 4/8 27 7 5/8 7 5/8 68 6/8 8

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 27 3/8 27 5/8 6 7/8 6 7/8 68 6/8 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/ "Los Molles" 26 5/8 26 4/8 7 5/8 7 5/8 68 3/8 9

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 27 1/8 27 6 7/8 6 7/8 67 7/8 10

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 25 6/8 25 2/8 8 1/8 8 67 1/8 11

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джордж/"Евразия-Тур" 25 1/8 25 2/8 7 5/8 7 5/8 65 5/8 12

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 24 3/8 24 7 7 62 3/8 13

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 23 4/8 24 4/8 6 7/8 6 6/8 61 5/8 14

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 23 0/8 23 1/8 7 3/8 7 2/8 60 6/8 15

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 23 23 5/8 7 7 1/8 60 6/8 16

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

2 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 13, L 37 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина Alejandro Trigo/TGB Outfitters 22 5/8 23 4/8 7 2/8 7 1/8 60 4/8 17

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 22 4/8 22 2/8 5 1/8 5 54 7/8 18

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 21 2/8 22 4 7/8 4 7/8 53 19

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/ "La Paz" 20 1/8 19 6/8 6 4/8 6 3/8 52 6/8 20

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 18 5/8 20 3/8 6 3/8 6 3/8 51 6/8 21

Окончание
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Высота в холке 122–152 см. 
Масса 545 кг.

Крупное животное мощного те-
лосложения с толстыми ногами и 
большими растяжимыми копыта-
ми. Морда крупная, без шерсти, 
лицевая часть вытянутая. Окраска 
черная или серая, ноги от колена 
серые. Рога у обоих полов боль-
шие, в длину до 130 см, треуголь-
ные в сечении, с кольцевыми утол-
щениями. Встречаются два типа 
рогов: первые образуют правиль-
ную кривую в форме полукруга; 
вторые растут прямо в стороны и 
загибаются только у концов. У са-
мок рога легче, более округлые, но 
могут быть длиннее. 

Стадные животные, в группу вхо-
дят самки и молодняк, ведомые 
старой самкой. Самцы держатся 
поодиночке или небольшими груп-
пами.

ВОДЯНОЙ БУЙВОЛ 
 W a t e r  B u f f a l o

(Bubalus bubalis) 

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 12 Метод 3

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 48 3/8 49 16 6/8 16 3/8 128 4/8 1

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина А. Триго/"TGB Outfitters" 31 6/8 32 7/8 19 3/8 19 6/8 103 6/8 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/ "Los Molles" 31 7/8 31 5/8 17 2/8 17 1/8 97 7/8 3

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 30 30 17 16 4/8 93 4/8 4

Кузнецов А. Б. 03.09 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 25 7/8 26 3/8 20 5/8 20 5/8 93 4/8 4

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 34 5/8 33 12 5/8 12 7/8 93 1/8 5

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 27 4/8 26 6/8 17 2/8 17 5/8 89 1/8 6

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина "Евразия-Тур" 28 1/8 28 1/8 16 16 88 2/8 7

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 27 3/8 27 2/8 15 7/8 15 6/8 86 2/8 8

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 22 4/8 23 3/8 18 6/8 18 7/8 83 4/8 9

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 22 2/8 21 6/8 19 19 4/8 82 4/8 10

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 27 6/8 27 5/8 13 4/8 13 2/8 82 1/8 11

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 25 6/8 25 5/8 13 6/8 13 6/8 79 7/8 12

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 22 7/8 23 2/8 16 3/8 16 5/8 79 1/8 13

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 21 4/8 22 3/8 17 4/8 16 77 3/8 14

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 21 5/8 21 2/8 16 4/8 16 75 3/8 15
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Обитают на территориях с густой 
травянистой и тростниковой расти-
тельностью в болотистых местах, у 
рек и водоемов.

Добывается в основном в Аргенти-
не, реже в Бразилии. 

3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

4 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

L 12 Метод 3

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 22 4/8 22 15 1/8 15 74 5/8 16

Александрович С. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 22 5/8 22 6/8 14 6/8 14 3/8 74 4/8 17

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 23 4/8 23 4/8 13 2/8 13 2/8 73 4/8 18

Демин А. А. 04.02 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 21 0/8 20 3/8 14 4/8 14 3/8 70 2/8 19

Окончание
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Многорогий Баран 
M u l t i - h o r n e d  S h e e p

(Ovis aries)

Высота в холке 86 см. 
Масса 45–57 кг.

Это гибриды длинношерстых до-
машних овец, самцы которых име-
ют обычно 4, иногда 5 или 6 рогов. 
Два верхних рога крупнее и растут 
в любую сторону, нижние мель-
че и по форме — как у муфлона. 
Форма и размер рогов сильно ва-
рьирует даже внутри одного стада. 
Самки встречаются без рогов или 
с небольшими рогами, напомина-
ющими рога муфлона.

Суммарный балл оценки склады-
вается из промеров всех имею-
щихся рогов.

Добывается в Аргентине.

L 31 Метод 9

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 17 7/8 17 5/8 8 5/8 8 5/8 110 7/8 1

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 20 1/2 17 8 1/8 9 5/8 103 3/8 2

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 22 1/2 27 1/8 8 9 99 1/8 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 22 18 6/8 7 7/8 8 96 4/8 4

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 15 1/8 14 7/8 8 1/8 8 2/8 91 4/8 5

Демин А. А. 04.02 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 18 0/8 21 7/8 9 1/8 9 0/8 89 5/8 6

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bertone/"La Colorada" 17 2/8 20 7/8 8 8 3/8 88 5/8 7*

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 15 1/8 17 2/8 7 2/8 7 3/8 84 4/8 8

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 18 6/8 7 6/8 7 7/8 2 1/8 84 4/8 8

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 16 6/8 16 6/8 7 7/8 7 7/8 83 6/8 9

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Perez 18 15 5/8 8 1/8 7 4/8 77 5/8 10

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 16 2/8 16 7 7 77 5/8 10

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 14 7/8 16 6/8 7 2/8 7 3/8 77 4/8 11

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 12 3/8 13 3/8 7 7 76 6/8 12

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 13 4/8 14 7 4/8 7 2/8 76 4/8 13

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/"Los Molles" 14 2/8 14 1/8 7 0/8 7 0/8 76 0/8 14

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 10 0/8 18 2/8 7 7/8 6 1/8 76 0/8 14

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 14 4/8 16 6/8 7 4/8 5 6/8 75 3/8 15

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 12 4/8 12 6/8 7 7 73 16

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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4 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.

3 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 31 Метод 9

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/ "Los Molles" 14 3/8 13 8 3/8 8 6/8 73 16

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 14 13 2/8 7 2/8 7 5/8 72 3/8 17

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 7 6/8 8 6/8 6 2/8 5 5/8 58 6/8 18

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/ "La Paz" 11 6/8 12 2/8 6 6/8 6 2/8 58 5/8 19

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 10 2/8 7 6/8 58 20

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 12 4/8 12 2/8 6 6/8 6 7/8 52 2/8 21

Окончание
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Высота в холке 66–76 см. 
Масса 32–45 кг.

Самый мелкий из баранов в мире, 
телосложение плотное. Туловище 
бурого цвета со светлым, почти бе-
лым седальным пятном в зимнем 
варианте. Брюхо, околохвостное 
пятно, низ ног и кончик морды — 
белые. Рога — плотное кольцо, 
концы завернуты внутрь к морде 
и идут назад. 

Животное стадное. Молодые сам-
цы образуют отдельные стада, 
старые животные держатся по-
одиночке.

Обитает в горах поросших лесом.

Внимание. Регистрируются только 
негибридные формы, определя-
емые по следующим критериям:

Максимальная масса 50 кг; 
Максимальная длина хвоста 7,6 см; 
Максимальная длина гривы 20,3 см; 
Белое брюхо; 
Белое седальное пятно в зимнем 
окрасе; 
Концы рогов не должны выходить 
за ширину разворота.

Интродуцирован в Аргентине.

Европейский Муфлон 
E u r o p e a n  M o u f l o n

(Ovis gmelini musimon)

1 МЕСТО / КУРГИН Е. А.

2 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М. 3 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 10 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 31 6/8 31 4/8 10 10 9 7/8 9 3/8 133 1

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los 
Molles" 30 29 2/8 9 4/8 9 2/8 8 7/8 9 124 7/8 2

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los 
Molles" 29 3/8 29 7/8 8 5/8 8 5/8 8 4/8 8 4/8 119 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Н. Вагнер/"Los Molles" 27 7/8 27 6/8 9 3/8 9 2/8 8 7/8 8 6/8 118 3/8 4

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина Alejandro Trigo/TGB 
Outfitters 21 4/8 23 9 7/8 9 7/8/ 9 2/8 9 3/8 110 2/8 5
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Высота самцов в холке 0,65–0,8 м  
Масса 45–80 кг 
Самки мельче самцов

Одичавшие бараны, генетически 
близкие к муфлону. Цвет шерсти 
может быть любым от белого до 
черного, встречаются как однотон-
ные породы так и с различными 
рисунками из пятен. Шерсть также 
может различаться и быть тонко-
рунной или свалявшейся. Рога 
могут быть как у самцов, так и у 
некоторых самок. У самцов рога 
массивные, с широкой фронталь-
ной поверхностью, растущие вовне 
и формирующие до двух полных 
заворотов.

Живут на любых типах пастбищ. 
Распространены и доступны для 
охоты по всей Южной Америке.

Внимание. Местные жители и ор-
ганизаторы охот различают их по 
окраске и настаивают на том, что 
это разные трофеи: «гавайский 
баран» — черный; «шотландский 
баран» — белый с черной головой, 
имеются еще другие разновидно-
сти, но все они регистрируются 
как гибридные, в том числе и не-
которые «муфлоны», если у них 
не ярко выражены характерные 
белые пятна на крупе и седле.

Гибридный Баран 
H y b r i d  S h e e p

(Avis aries)

1 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б. (СЛЕВА)

L 27 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 32 4/8 31 1/8 11 2/8 11 3/8 10 4/8 10 4/8 138 7/8 1

Смирнов Г. Е. 04.13 Аргентина "Африканские охоты +" 35 4/8 36 10 4/8 10 9 9 1/8 135 4/8 2

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 30 4/8 30 9 6/8 9 6/8 9 5/8 9 7/8 130 6/8 3

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина T. Revoni/"La Colorada" 33 32 7/8 9 6/8 9 7/8 8 7/8 9 1/8 130 3/8 4

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 32 4/8 33 10 4/8 10 1/8 8 7/8 8 6/8 129 5/8 5

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 34 34 2/8 9 1/8 9 8 4/8 8 6/8 129 4/8 6

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 29 6/8 30 1/8 10 2/8 10 4/8 9 4/8 9 5/8 128 2/8 7

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 32 4/8 33 4/8 9 3/8 9 4/8 8 5/8 8 6/8 126 7/8 8

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 31 7/8 32 6/8 9 3/8 9 3/8 8 1/8 8 3/8 123 6/8 9

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 27 7/8 26 4/8 10 6/8 10 6/8 9 9 1/8 120 6/8 10

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 25 6/8 25 6/8 11 2/8 11 10 9 7/8 116 5/8 11

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 30 30 8 4/8 8 4/8 8 1/8 8 1/8 112 3/8 12

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина A. Perez/"La Pampa" 29 4/8 29 3/8 8 3/8 8 4/8 7 6/8 7 6/8 112 1/8 13
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Гибридный Баран 
H y b r i d  S h e e p

(Avis aries)

L 27 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина N. Wagner 26 7/8 26 4/8 8 5/8 8 6/8 8 8 112 14

Демин А. А. 04.09 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 29 30 7 5/8 7 7/8 7 2/8 7 109 4/8 15

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 25 25 1/8 8 8 7 4/8 7 7/8 105 4/8 16

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 22 4/8 22 1/8 7 1/8 7 6/8 7 7 2/8 95 6/8 17

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 21 6/8 21 6/8 7 7/8 7 7/8 7 2/8 7 4/8 94 4/8 18

Окончание

3 МЕСТО / ЗАИКА А. А.

4 МЕСТО / КУРГИН Е. А.
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Крупное животное, достигающее 
массы тела более 300 кг. Массив-
ное тело с клиновидной головой, 
заканчивающееся пятачком, ноги 
относительно короткие и тонкие. 
Маленькие глаза и длинные ши-
рокие уши. Тело покрыто щети-
ной особенно длинной на хребте. 
Летом шерсть редкая и короткая, 
зимой — длинная с подшерстком. 
Окрас бурый или серо-бурый. 
Клыки есть у обоих полов, но у 
самок — намного меньше. Ниж-
ние клыки саблевидно изогнутые, 
длинные, трехгранные с острыми 
ребрами. Верхние клыки короткие, 
широкие, ребристые. Обе пары 
клыков растут в течение всей жиз-
ни. 

Стадо формируется из самок и 
молодого потомства, ведет стадо 
опытная свинья. Взрослые самцы 
иногда, не только в период гона, 
примыкают к стаду или живут по-
одиночке.

Обитает в любых типах лесов, в 
тростниковых зарослях, в горах 
до альпийских лугов. Популяция 
сформировалась из одичавших 
домашних свиней, завезенных на 
континент в 16 веке и европейских 
кабанов, акклиматизированных в 
начале 20 века.

Добывают только в Аргентине.

дикий кабан
F e r a l  B o a r

(Sus scrofa)

2 МЕСТО / ЗАИКА А. А. 3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

1 МЕСТО / КОЗЛОВ В. Ф. (СЛЕВА)

L 19 Метод 12

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длинна клыка
Окружность 

клыка в самом 
толстом месте

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Козлов В. Ф. 03.09 Аргентина "Ануритай" 10 2/16 9 13/16 2 6/16 2 4/16 24 9/16 1

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 8 13/16 8 12/16 2 3/16 2 5/16 24 1/16 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/ "Los Molles" 8 6/16 8 7/16 2 9/16 2 10/16 22 0/16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 6 15/16 6 14/16 3 10/16 3 8/16 20 15/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 8 11/16 8 2 2 20 11/16 5*

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 7 6/16 7 7/16 2 8/16 2 7/16 19 12/16 6

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 7 8/16 7 9/16 2 2/16 2 1/16 19 4/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 7 3/16 7 4/16 2 2/16 2 2/16 18 11/16 8

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 7 4/16 7 2/16 2 1/16 2 1/16 18 8/16 9

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 6 7/16 6 9/16 2 4/16 2 6/16 17 10/16 10

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 6 5 12/16 2 8/16 2 4/16 16 8/16 11

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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Высота в холке 43–51 см. 
Масса 16–25 кг.

Внешне напоминает мелкого каба-
на. Окраска обычно темно-серая с 
четко выделяющимся белым во-
ротником. Молодые особи име-
ют рыжеватую шерсть и черный 
ошейник. Животное освоило раз-
личные места обитания. Питает-
ся растениями, а также мелкими 
животными. Образует небольшие 
группы до 15 особей. Распростра-
нен на большей части Южной Аме-
рики, кроме юга континента.

Добывают в Аргентине.

Белогубый пекари
W h i t e - l i p p e d  p e c c a r y

(Tayassu pecari)

L 08 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"Caza La Eugenia" 11 2/16 5 1/16 16 3/16 1

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 11 3/16 4 11/16 15 14/16 2

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 10 14/16 4 9/16 15 7/16 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/"Los Molles" 7 12/ 5 8/ 13 4/16 3

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 10 3/16 4 10/16 14 13/16 4

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 8 4/16 4 3/16 12 7/16 5

2 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В. 3 МЕСТО / КУРГИН Е. А.

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.
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Высота в холке 40–50 см 
Масса 15–25 кг.

Самый мелкий из всех пекари. 
Окрас тела серый, ноги почти 
черные, диагональная беловатая 
полоса от плеча к горлу образует 
«ошейник».

Распространен на севере Южной 
Америки, а также в Центральной и 
Северной Америке: Мексике, шта-
тах Аризона, Нью Мексико, Техас.

В некоторых регионах Аргентины 
охраняется, охота разрешена не 
везде.

Ошейниковый 
пекари

C o l l a r e d  P e c c a r y
(Tayassu tajacu)

M 38 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"La Evgenia" 11 13/16 5 16 13/16 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Loc Molles" 11 1/16 5 3/16 16 4/16 2

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 11 4/16 4 12/16 16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 10 4 15/16 14 15/16 4

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Luis Gonzales 10 2/16 4 9/16 14 11/16 5

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 10 2/16 4 8/16 14 10/16 6

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 10 2/16 4 4/16 14 6/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 10 2/16 4 4/16 14 6/16 7

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 9 10/16 4 8/16 14 2/16 8

Калабина Н. С. 04.16 Аргентина 9 9/16 3 15/16 13 8/16 9

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 7 3 3/16 10 3/16 10

3 МЕСТО /  
ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В. (СЛЕВА)

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.
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Высота в холке 50 см 
Масса 25–30 кг

Самый большой грызун в мире, 
единственный трофейный грызун. 
Встречается в Панаме и Южной 
Америке. Шерсть длинная, но ред-
кая, через нее просвечивает кожа. 
Окраска обычно от рыжевато-ко-
ричневой до серовато-коричневой 
на спине и желтовато-коричневой 
на животе. На лицевой части и 
крупе может встречаться черная 
окраска.

Живет в зарослях травы вблизи 
озер, болот, в поймах рек и ручьев. 
Очень хорошо плавают и в случае 
опасности направляются к воде, 
чтобы скрыться. От воды редко 
удаляются дальше 1000 м. Живот-
ные социальные, группы по 10–20 
особей

Охота разрешена на восточной сто-
роне Анд Южной Америки.

Добывается в Аргентине.

Капибара
C a p y b a r a

(Hydrochoerus capybara)

L 40 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Acosta Ariel/"Los Molles" 10 6 11/16 16 11/16 1

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 10 2/16 6 16 2/16 2*

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 10 8/16 5 10/16 16 2/16 2

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 10 5 12/16 15 12/16 3

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 10 3/16 5 7/16 15 10/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 9 11/16 5 8/16 15 3/16 5

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 9 4/16 5 11/16 14 15/16 6

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 9 6/16 5 4/46 14 10/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 9 6/16 5 2/16 14 8/16 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 8 4/16 4 12/16 13 9

2 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.2 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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Высота в холке 66–81 см. 
Масса 55 кг.

Её иногда называют кугуаром или 
горным львом. Довольно крупный 
представитель кошачьих, масса 
может достигать до 100 кг. Самки 
на треть мельче самцов. Окраска у 
пумы однотонная, обычно темно-
желтого цвета. Населяет тропиче-
ские и хвойные леса, высокогорья, 
пустыни. Питается в основном 
мелкими животными. Образ жиз-
ни одиночный. Распространена на 
большей части Южной Америки. 

Добывается в основном в Арген-
тине, реже — в других странах 
континента.

ПУМА (КуГУАР)
P u m a  o r  C o u g a r

(Puma concolor)

1 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

L 14 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 9 13/16 6 15 13/16 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 8 6/16 6 11/16 15 1/16 2

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Perez 8 6/16 6 14 6/16 3

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 8 5/16 5 10/16 13 15/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 8 3/16 5 8/16 13 11/16 5

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 8 5 11/16 13 11/16 5

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/"La Paz" 8 2/16 5 8/16 13 10/16 6

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los Molles" 8 5 10/16 13 10/16 6

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los Molles" 7 14/16 5 11/16 13 9/16 7

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина нет данных 8 1/16 5 7/16 13 8/16 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/ "Los Molles" 7 12/16 5 8/16 13 4/16 9

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина М. Садиро/"Профи-Хант" 7 11/16 5 9/16 13 4/16 9

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 7 14/16 5 4/16 13 2/16 10

Егоров А. А. 03.04 Аргентина N. Wagner/ "Los Molles" 7 7/16 5 4/16 12 11/16 11

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los Molles" 7 5/16 5 6/16 12 11/16 11

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирене Вигенер/"Евразия-Тур" 7 4/16 5 6/16 12 10/16 12

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 6 15/16 4 14/16 11 13/16 13

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Nieto/"La Colorada" 7 7/16 5 1/16 12 8/16 14

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 6 14/16 4 14/16 11 12/16 15
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ПУМА (КуГУАР)
P u m a  o r  C o u g a r

(Puma concolor)

Высота в холке 65–70 см 
Масса самцов около 55 кг

Южноамериканские пумы не-
сколько мельче и светлее, чем Се-
вероамериканские. Это длинные 
и стройные кошки с мускулистой 
шеей и маленькой (в пропорции к 
телу) головой и длинным хвостом. 
Окрас серый, пыльно-желтый, пе-
сочный с белым брюхом. 

Одиночные хищники, метящие и 
защищающие свою территорию. 
Продолжительность жизни на воле 
около 12 лет.

Распространены по всей Южной 
Америке. Живут в любых ланд-
шафтах, где могут добыть пищу, 
в том числе и в горах.

L 14 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los Molles" 6 6/16 4 15/16 11 7/16 17

Заика А. А. 0314. Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 6 8/16 4 11 1/16 18

Окончание

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

3 МЕСТО / МОШКАЛОВ А. В.
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Высота в холке 60–80 см 
Масса 20–45 кг

Южноамериканские белохвостые 
олени существенно мельче, чем 
Североамериканские. Это граци-
озные олени с длинной, стройной 
шеей, узкой мордой, относительно 
большими ушами и тонкими нога-
ми. Самые крупные экземпляры 
добываются в Бразилии, самые 
мелкие — на острове Маргарита 
близ Венесуэлы. Шерстный по-
кров редкий, с рыжеватым оттен-
ком, брюхо, внутренняя сторона 
ног и круп белые. Хвост сильно 
опушенный, коричневый сверху, 
с длинным белым волосом снизу, 
при поднятии сигнализирует об 
опасности.

Рога типичной для белохвостых 
оленей конфигурации, но слабые 
и тонкие, чаще нетипичные, но с 
небольшим количеством концов.

Поведение и образ жизни типич-
ные для тропических оленей.

Добываются в Боливии, Эквадоре, 
Венесуэле и Перу.

Южноамериканский 
белохвостый олень
South American White-tailed Deer

(Odocoileus virginianus cariacou)

L 01 Метод 17-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж.  

рога  
по С1 Размах  

рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Ястржембский С. В. 11.15 Перу/Эль 
Анголо "Profi Hunt" 6 2/8 6 6/8 2 2/8 2 7 5/8 3 3 31 5/8 1

1 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.
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Высота в холке до 120 см. 
Масса 135–260 кг.

Самый крупный олень после лося. 
Окраска летом более светлая — 
рыжевато-бурая, зимой более 
темная, часто сереет. У самцов 
рога меняются каждый год и каж-
дые следующие — с увеличением 
размера и количества отростков. 
У старых самцов рога хиреют, 
становятся ассиметричными, при 
сохранении большой базы рога 
могут утоньшаться и количество 
отростков сокращаться. Это отно-
сится ко всем оленьим.

Стадное, территориальное живот-
ное. Взрослые самцы держаться 
поодиночке, либо образуют не-
стабильные группы. В период гона 
самцы формируют гарем, который 
активно обороняют.

Обитают в лиственных и смешан-
ных лесах с высоким древостоем.

Добывают в Аргентине, редко — в 
Чили.

европейский 
благородный ОЛЕНЬ 

R e d  D e e r
(Cervus elaphus)

L 05 Метод 20

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 36 2/8 37 7/8 10 10 29 4/8 11 9 357 7/8 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 41 40 4/8 11 1/8 11 30 4/8 7 7 323 5/8 2

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 29 4/8 31 9 5/8 9 6/8 21 7/8 11 13 315 3

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 38 2/8 39 9 1/8 9 1/8 28 7 8 304 3/8 4*

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 39 39 1/8 9 2/8 9 3/8 35 2/8 6 8 301 6/8 5

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 44 3/8 39 7/8 10 1/8 10 1/8 39 6/8 8 9 294 6/8 6

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 45 4/8 43 2/8 10 3/8 10 1/8 26 6/8 7 6 288 4/8 7

Смирнов Г. Е. 04.13 Аргентина "Африканские охоты +" 23 5/8 32 3/8 9 1/8 8 7/8 22 1/8 10 10 282 4/8 8

Кузнецов А. А. 03.09 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 28 3/8 31 8 6/8 8 5/8 19 2/8 8 8 255 2/8 9

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 36 0/8 36 4/8 10 0/8 10 0/8 25 7/8 7 6 250 3/8 10

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 43 4/8 46 8 8 27 5/8 7 6 244 4/8 11

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 39 7/8 39 2/8 9 3/8 9 2/8 33 0/8 7 6 240 6/8 12

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 34 4/8 34 7 2/8 7 4/8 23 4/8 6 6 239 7/8 13

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.

1 МЕСТО / КУРГИН Е. А.
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2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

3 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 05 Метод 20

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 27 6/8 28 1/8 9 9 4/8 27 2/8 7 7 233 2/8 14

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 40 7/8 40 3/8 9 4/8 9 2/8 34 7/8 6 5 232 15

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 31 6/8 30 2/8 8 3/8 8 4/8 н/д 6 6 218 16

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 38 6/8 39 7 6/8 7 6/8 31 2/8 6 5 217 4/8 17

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 39 2/8 39 1/8 10 6/8 10 4/8 33 4/8 5 5 215 4/8 18

Окончание
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Высота в холке 80–90 см 
Масса 70–90 кг

Олень среднего размера с яркой 
красно-коричневой окраской с 
большим количеством белых пя-
тен. Брюхо, горло, нижняя часть 
ног белые. Лобная часть морды 
темно-коричневая. Длинные рога 
имеют по три конца, иногда вырас-
тают небольшие нетипичные (NT) 
отростки, эти трофеи учитываются 
отдельно.

Самки заметно мельче.

Животные образуют небольшие 
стада по 5–10, иногда до 30 осо-
бей. Состав стада не постоянен. 
Ведет оседлый образ жизни. Не 
переносит холодного климата, так 
как у этого вида нет подкожного 
жира.

Добывается в Аргентине, реже в 
Уругвае.

ОЛЕНЬ АКСИС
A x i s  D e e r

(Axis axis)
т и п и ч н а я  ф о р м а

1 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.

L 06 Метод 21-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 34 4/8 33 7 4/8 7 2/8 24 3 3 152 1

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Perez 27 3/8 28 8 7 6/8 23 4/8 3 3 142 1/8 2

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Oufitters 32 2/8 30 1/8 8 8 24 4/8 3 3 141 4/8 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Н. Вагнер/ "Los Molles" 20 0/8 32 3/8 7 1/8 7 0/8 17 4/8 3 3 132 2/8 4

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"Buenos Aires 
Outfitters" 26 3/8 26 6/8 6 6 22 4/8 3 3 128 5/8 5

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 30 4/8 28 6/8 6 6 21 3 3 124 3/8 6

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 28 28 6 2/8 6 2/8 21 1/8 3 3 121 4/8 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 27 1/8 27 4/8 6 4/8 6 4/8 н/д 3 3 121 2/8 8

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 26 7/8 25 2/8 5 7/8 6 1/8 20 5/8 3 3 115 4/8 9

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 26 4/8 26 3/8 6 4/8 6 4/8 20 2/8 3 3 113 1/8 10

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 22 6/8 23 4/8 5 7/8 5 7/8 21 3/8 3 3 112 2/8 11
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2 МЕСТО / МОШКАЛОВ А. В.

3 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. А. (СПРАВА)

L 06 Метод 21-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина J.C. Wagner/"Los Molles" 23 4/8 23 7/8 6 6/8 7 1/8 17 3 3 111 4/8 12

Попов К. А. 05.09 Аргентина Л. Бертоне/"Лос Моллес" 25 4/8 23 5/8 5 5/8 5 6/8 16 5/8 3 3 109 13

Гнедовский А. Д. 02.04 Аргентина "Африканские охоты +" 21 6/8 22 5/8 5 6/8 5 6/8 21 2/8 3 3 108 5/8 14

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина J.C. Wagner/"Los Molles" 16 2/8 17 5/8 4 4/8 4 5/8 14 2/8 3 3 88 4/8 15

Окончание



ЮЖНАЯ

Б652

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2020

ОЛЕНЬ АКСИС
A x i s  D e e r

(Axis axis)
Н Е т и п и ч н а я  ф о р м а

L 22 Метод 21-NТ

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 29 6/8 29 1/8 6 1/8 6 2/8 21 4 3 136 4/8 1

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 25 4/8 25 5/8 5 7/8 5 7/8 18 6/8 4 3 122 2

1 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.

2 МЕСТО / ЗАИКА А. А.
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ЕВРОПЕЙСКАЯ ЛАНЬ
E u r o p i a n  F a l l o w  D e e r

(Dama dama)

Высота в холке 91–109 см. 
Масса 64–100 кг.

Некрупный олень с очень разно-
образной окраской тела. Четыре 
основных типа окраски: летний — 
бурого цвета с белыми пятнами, 
зимой меняется на серо-бурую с 
едва видимыми пятнами; желто-
коричневая с белыми пятнами; 
почти белая; темно-бурая. Рога с 
выраженным глазным и средним 
отростками, с хорошо выраженной 
лопатой, по тыльной стороне кото-
рой располагается ряд недлинных 
отростков.

В основном стадное животное, 
группы до 30 голов, иногда — оди-
ночное. Предпочитает редколесье.

Добывают в Аргентине, реже — в 
Чили.

1 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. А. (СЛЕВА)

3 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.2 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 07 Метод 24

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Обхват  
лопаты Размах  

рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 28 4/8 28 3/8 9 6/8 11 1/8 23 4/8 9 13 236 3/8 1

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 25 1/8 25 5/8 6 7/8 7 22 8 6 208 6/8 2

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 19 2/8 23 4/8 7 7 6/8 20 6/8 6 9 201 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los Molles" 27 0/8 25 6/8 6 6/8 7 6/8 20 6/8 6 6 184 7/8 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 26 3/8 28 9 6 5/8 26 5 7 183 4/8 5

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 24 4/8 24 2/8 6 7/8 5 7/8 19 7 7 167 4/8 6

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 23 3/8 22 3/8 8 6/8 8 20 10 9 156 4/8 7

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 20 7/8 20 2/8 6 6 4/8 18 3/8 7 8 155 5/8 8

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Гонсало/"Евразия-Тур" 22 4/8 23 6/8 7 6 7/8 16 2/8 7 7 152 2/8 9

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 24 7/8 23 3/8 6 6 1/8 17 2/8 9 7 129 3/8 10
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Высота в холке 60 см 
Масса 15–18 кг

Мелкий олень серовато-коричне-
вой окраски со светлыми подпа-
линами на животе. Самки мельче, 
пятнистые. На морде темная маска 
от кончика носа до рогов, над гла-
зами светлые пятна. Окологлазные 
железы маленькие. Рога в виде 
шилец, обычно около 10 см дли-
ной, растут назад, продолжая ли-
цевую линию черепа. У очень ста-
рых самцов могут формироваться 
нетипичные глазные отростки.

Активны и днем и ночью, быстро 
бегают, поэтому их редко догоня-
ют собаки. Живут преимуществен-
но на краю лесов.

Встречается во многих странах 
Южной Америки, в Северной Аме-
рике — в Панаме, на Юкатане, 
острове Сан Хосе, в Мексике, Бе-
лизе и Гватемале.

Добывается в Аргентине.

ЮЖНОАМЕРИКАНСКИЙ 
СЕРЫЙ МАЗАМА

G r a y - b r o w n  B r o c k e t  D e e r
(Mazama gouazoubira)

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А. (СПРАВА)

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л. 3 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.

L 17 Метод 26-T

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"Caza La Eugenia" 4 12/16 5 8/16 3 5/16 3 4/16 16 13/16 1

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Карлос Мосман/"Лос Моллес" 4 12/16 4 10/16 2 8/16 2 9/16 14 7/16 2

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 4 4/46 4 5/16 2 4/16 2 4/16 13 1/16 3

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Luis Martines/"Los Molles" 3 10/16 3 10/16 2 13/16 2 14/16 13 1/16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Luis Martines/"Los Molles" 3 15/16 3 8/16 2 2/16 2 2/16 11 1/16 4

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Л. Бертоне/"Ла Колорада" 3 6/16 3 4/16 2 3/16 2 3/16 11 5

Попов К. А. 05.09 Аргентина J.Calbelo/"La Colorada" 3 6/16 3 4/16 2 2/16 2 2/16 10 14/16 6*

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 3 1/16 3 3/16 2 4/16 2 4/16 10 12/16 7

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина Масело Садиро/"Профи-Хант" 2 13/16 3 2 4/16 2 9/16 10 10/16 8

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.



АМЕРИКА

Б655

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2020

Высота в холке 75 см 
Масса 30 кг

Самый крупный из мазам, а рога 
короче, чем у серо-коричневого 
мазамы. Обычно 10–13 см. Типич-
ные рога простые, иногда встре-
чается глазной отросток, такие 
рога — нетипичные.

Окраска красно-коричневая. Жи-
вотные одиночные, оседлые, жи-
вут в густых высокогорных лесах. 
Распространены по всей Южной 
Америке, кроме Чили и Уругвая.

Красный мазама
R e d  B r o c k e t  D e e r

(Mazama americanaa)

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 02 Метод 26-T

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Карлос Мосман/"Лос Моллес" 4 7/16 4 2 4/16 2 8/16 13 3/16 1


